Britannica, ed è infinita^{me} lodata ancor qui.

Con che supplicandola di conservarmi la sua stimatissima grazia ed amicizia, le rassegnò il mio vero ossequio, e mi protesto

Di V. S. Ill^{ma} Um^{mo} ed Obbl^{mo} Ser^{re} Lod^{co} Ant^o Muratori.

All' Ill^{mo} e Chiar^{mo} Sr Mio Pron. Col^{mo} Il Sr Gotifredo Gugl^o Leibnizio Cons^e del Ser^{mo} Sr Elett^e di Bruns. Hannover. 5

40. BARTHÉLEMY DES BOSSES AN LEIBNIZ

Paderborn, 28. Januar 1712.

Überlieferung: K

Illustrissime Domine Patrone Colendissime 10

Meldensis Episcopi librum Hildesia jam ad Te pervenisse confido una cum literis Clarissimi Hartsoekeri, qui corda semper oberrat eadem. Obstant videlicet Atomii carissimae, ne principium Tuum magnarum veritatum sane fecundum videat. Et qui potest systematis parens abdicare partem suam et immitibus objectionibus tuis in praedam relinquere? A voluntate ad intellectum dum transfert libertatem, transfert et difficultatem, imo auget, nec capio quid hoc ad Providentiae Divinae cum hominis libero arbitrio dissidium faciat. Suspicio eum per praescientiam vel providentiam intelligere actum humani intellectus qui voluntatis actum praecedere debet. Sed quis ista vocabula illo in sensu usurpavit unquam? An verum est quod tam fidenter objicit, corpus a motu, etiam celerrimo ad quietem omnimodam in instanti transire? et frustra ad experientiam provocat, cum melior iudex ratio contrarium probare videatur, saltem in elasticis, imo et forsitan in aliis de quo Te audire cupio, nam Hartsoekero Te (de hoc saltem) respondere nec operae pretium censeo nec ipse cupit. Mallet Te ad certamen de Kepleri Ellipsis allicere, ubi quia Te cum Newtono sentire putat, feliciter pugnare se posse auguratur, atqui in dissertatione quam Theodicaeae Tuae praemisisti, principium Newtoni Tibi non probari diserte profitebaris. quae omnia argumento sunt non visam ab illo Theodicaeam. at saltem Diarium Lipsiense lustrasset, ad quod remittebas: an Diaria illa non habet, aut Latine nescit? Et mihi nonnihil controversiae nuper cum illo fuit, cujus te arbitrum 25

facio. Rem totam utriusque verbis recenseo.

Vous dites, Monsieur, inquiebam, que votre Element liquide n'est pas matiere, cependant ce doit etre un cors, autrement vous n'éviterez pas le vuide, ce ne sera donc point une substance dont sont pris les etres qu'on appelle
5 esprits; ce qui est corps ou etendue ne pouvant etre changé en esprit, et si ce changement se faisoit, il faudroit dire que votre Element liquide viendroit à se diviser, puis qu'il est constant que les esprits sont divisez l'un de l'autre, mon ame par exemple de la votre.